contrario, el ms.-1 del mismo archivo omite, al principio del texto, el dato esencial de *et la su muyller seya en cinta, et clamó cabeçaleros et disso a estos cabeçaleros*²⁶. Se trata, evidentemente, de una omisión que obedece a descuido del copista; pero tal circunstancia, juntamente con otras incorrecciones que respecto al mismo capítulo ofrece el referido manuscrito, nos inclinan —en cuanto al presente estudio— a desechar tal códice, así como, lógicamente, la edición de Ilarregui y Lapuerta y las demás ediciones basadas en el mismo manuscrito.

ras assí la madre. Estos cabeçaleros fueron en profazo et buscaron conseio et ouieron acuerdo que fiziessen. VII. suertes, et diessen al fijo, las IIII. suertes et a la madre las dos, et a la fija la una, et fizieron assí et ouieron paz los cabeçalleros.

II. Ms. 3 Archivo General de Navarra, fol. 77 vtº, cols. 291-292: *Qué fue fecho de un homne que estinó a creatura que no era nascida*. Un hombre bono yua a fin de muert et la su muyller seya encinta, et clamó a los cabeçaleros que si su muyller encayeciese de fijo que ouiesse el fijo las dos partes de sus heredades o de sus bienes, et la madre la tercera part, [et si encayeciese de fija que la madre ouiesse las dos partes, et la fija la tercera part]* Et esta dueynna encayeció de fijo et fija, et este fijo quando fue de hedat demandó el destín de su padre, esso mismo la fija, et assí como las creaturas assí la madre. Et estos cabeçaleros fueron en profazo et buscaron conseio et ouieron acuerdo que fiziesen siete suertes et diessen al fijo las quatro suertes, et a la madre las dos, et a la fija la una. Et fizieron assí et ouieron paz los cabeçaleros.

* Lo comprendido entre corchetes está interlineado, mediante nota marginal, de la misma mano del copista.

26. Ms. 1 Archivo General de Navarra, fol. LII rº (numeración antigua) y 63 rº (numeración moderna): *Qué fue feyto de un ombre que estinó a creatura que no era nascida*. Un ombre bono yua a fin de muert* [et mando en su destín]** que la su muyller [si] *** encayesciese de fijo, que ouiesse el fijo las dos partes de sus heredades, o de sus bienes, et la madre la tercera part, et si encayesciese de fija que ouiesse la madre las dos partes de sus bienes et la fija la tercera part. Et esta dueynna encayesció de fijo, et fija, et este fijo quando fue de hedat demandó el estín de su padre, et esto mesmo la fija, et assí como las creaturas assí la madre. Et estos cabeçaleros fueron en profazo, et buscaron conseyllo et ouieron acuerdo [que fiziessen]****. VII. suertes et diessen al fijo las. IIII. suertes, et las. II. a la madre, et a la fija la una; et fizieron assí et ouieron paz los cabeçaleros.